Ngọc Hư Cung phong hai vị vào hàng Phối Thánh, còn Đức Hộ Pháp dùng quyền Chí Tôn tại thế truy phong vào hàng phẩm Thánh Nhơn.

#### **B- NGUỒN GỐC THÀNH HÌNH PHẠM MÔN:**

Phạm Môn phôi thai từ năm Kỷ Tỵ (1929), khởi thủy do Đức Hộ Pháp sang phần đất tại xóm Trường Đua thuộc xã Hiệp Ninh, quận Châu Thành, tỉnh Tây Ninh tạo một ngôi nhà. Ngôi nhà đầu tiên này do Đức Hộ

Pháp đặt cho Ông Lễ Sanh Thượng Ngươn Thanh lãnh khoán, khi làm xong kéo đem tới dựng lên (nhà cột cây lợp tranh).

Sau khi dựng xong ngôi nhà này Đức Hộ Pháp đặt tên là Phạm Nghiệp ban cho hai Câu liếng nơi trước cổng là:

Phạm nghiệp thừa nhân lợi lộc Công danh vô sở dụng,
Môn quan tích Đạo tinh thần pháp bửu hữu Cơ cầu.

Trong Bài Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp ngày Rằm tháng 7 Nhâm Thân (1932), Ngài có giảng giải như sau: " Khi bỏ chức từ quan thì cũng đã biết thân để dành đôi chút, tưởng là để đồng tiền mà chi phí đặng an ổn thân tu, về nơi Tòa Thánh đặng làm tô tử cho Chí Tôn cả vợ chồng con cái, nào ngờ đâu hạng vô lương tâm gởi thơ rơi nhiếc mắng rằng nhờ Đạo mà vợ no con ấm.

Những vị được tuyển chọn sẽ có buổi Minh thệ tập thể gọi là Hồng thệ Đào Viên Pháp. Những vị này sẽ được giao cho những nhiệm vụ quan trọng hơn trong tương lai.

1- Hồng Thệ nơi Minh Thiện Đàn (Thánh Thất Khổ Hiền Trang) ngày Rằm tháng 2 Canh Ngọ (1930)
Tại Minh Thiện Đàn trong đợt đầu Đức Thầy chọn được 23 vị và cho làm lễ Hồng thệ Đào Viên Pháp trước đó vào ngày Rằm tháng 2 Canh Ngọ (1930).
Những vị này về Tòa Thánh hành Đạo sau đạt phẩm vị Chơn Nhơn, Đạo Nhơn khá nhiều. Đặc biệt có hai vị đạt đến phẩm Hiền Nhơn (đối phẩm Phối Sư bên Cửu Trùng Đài) đó là Hiền Nhơn Lê Văn Trung và Hiền Nhơn Nguyễn Văn Phú.

2- Hồng thệ tại Sở Trường Hoà: ngày mùng 3 tháng Giêng Nhâm Thân (1932)
Đúng ngày mùng 3 tháng Giêng NhâmThân (1932) cả Anh Em Phạm Môn Nam Nữ và luôn cả Cha Mẹ Vợ Con của Anh Em đều tựu đến Sở Trường Hòa rất đông phủng chừng lối ngàn người.

- Đầu Họ Đạo Hành Chánh lo phổ độ Nhơn sanh.

- Đầu Họ Phước Thiện lo cho người Hiến Thân vào Phước Thiện khai mở Cơ Sở Lương Điền, Công Nghệ và Thương Mãi.

Về việc Đạo sự lúc này tiến triển rất khả quan, nhứt là việc người Hiến Thân vào Phước Thiện và vụ khai mở Sở Lương Điền.

Đến ngày 27 tháng Chạp Ất Hợi (1935), các vị Đầu Họ Phước Thiện tiếp được điện tín của Ngài Khai Pháp Chưởng Quản Phước Thiện cho phép về ăn Tết, mỗi người được về thăm gia đình đến ngày 8 tháng Giêng Bính Tý (1936), phải có mặt tại Tòa Thánh để cúng Vía Đức Chí Tôn và đãi lịnh (chờ lịnh) Hội Thánh.

Qua ngày mùng 9, Đức Thầy cho kêu hết những vị Đầu Họ Phước Thiện họp đủ mặt tại Hộ Pháp Đường, Đức **Thầy ban cho mỗi vị bốn phép Bí Tích là:**

- 1/. Phép Giải Oan
- 2/. Phép Tắm Thánh
- 3/.

**BÀI ĐỌC THÊM số 1**

(Kèm theo Bài Hướng Dẫn số 1 - Chuyên Đề I: Đạo Sử)

\* HDV: HT. Mai văn Tìm

**TIỂU SỬ:**

**PHÔI THÁNH PHẠM VĂN MÀNG và PHÔI THÁNH BÙI ÁI THOẠI**

\* Trích: Cao Đài Từ Điển của HT. Nguyễn Văn Hồng.

**PHẦN I**

**PHÔI THÁNH PHẠM VĂN MÀNG**

(1888 - 1933)

Ngài Phạm Văn Màng, sanh năm Mậu Tý (1888) tại làng Thanh Phước, quận Gò Dầu Hạ, tỉnh Tây Ninh. Thân phụ là Cụ Phạm Văn Nhơn, thân mẫu là Bà Trần Thị Tơ, gia đình lễ giáo Nho gia. Thuở nhỏ, Ngài được cha mẹ cho đi học chữ Nho độ 4 năm, sau đó theo học chữ quốc ngữ và chữ Pháp. Năm 18 tuổi, Ngài cưới vợ, cô Trịnh Thị Bền, người cùng làng.

Năm 1929, Đức Cao Thượng Phẩm đăng Tiên. Sau khi lo việc đám táng cho Đức Ngài xong thì hai Ngài Màng và Cương lui về quê nhà. Ngài nhận chức Phó Trị Sự để tiếp tục lập công quả.

Đầu năm Canh Ngọ (1930), Đức Phạm Hộ Pháp vâng lệnh Đức Chí Tôn lập Phạm Môn để tận độ nhơn sanh. Ngài vội thu xếp công việc gia đình, từ chức Phó Trị Sự, trở lên Tòa Thánh hội hiệp cùng các bạn đạo trung kiên buổi trước xin hiến thân trọn đời vào Phạm Môn để lập công quả.

Đức Phạm Hộ Pháp vốn đã rõ oan khúc của Ngài, nhưng hỏi thử để xem Ngài đối đáp như thế nào, nay nghe Ngài nói như vậy thì Đức Ngài ghen ngào đổ lụy. Đức Ngài an ủi Ngài với một tình cảm thăm thiết giữa Thầy và trò, và khuyến khích Ngài cứ chí quyết quên mình để phụng sự Đạo pháp.

Ngày Mùng 3 tháng Giêng năm Nhâm Thân (ĐL. 7-2-1932), Đức Phạm Hộ Pháp lập Hồng thệ cho (72) vị cNgài quả Phạm Môn kỳ nhứt tại Sở Trường Hòa, Ngài đứng tên trong danh sách với số thứ tự 26, vợ Ngài là Trần thị Bền cùng(04) con cũng được lập Hồng thệ cùng với Ngài. Về sau, cô Trần Thị Bền được Đức Lý Giáo Tông giảng Cơ phong vào phẩm Lễ Sanh Giáo Thiện Nữ phái đêm 15-2 Ất Hợi (ĐL. 19-3-1935), sau này, được thăng lên phẩm Chí Thiện.

Sau ba năm cai quản ổn định Sở Trường Hòa, Đức Phạm Hộ Pháp bổ Ngài qua làm Cai Sở Bàu Sen để khuếch trương thêm.

Làm Cai Sở Bàu Sen được gần một năm thì Ngài lâm bệnh nặng. Đức Hộ Pháp thường đến thăm và tặng thuốc cho Ngài uống.

Ngày 27-9 Quý Dậu (dl 14-11-1933), Ngài Thần Võ Văn Thoàn (một vị công quả trong Phạm Môn đã qui vị trước đây và đắc Thần vị), giáng Cơ bạch với Đức Phạm Hộ Pháp rằng: Đắc lệnh Trần Văn Xương (Thần Hoàng Long Thành), chư Địa Thần lo nghinh tiếp Phối Thánh Phạm Văn Màng.

Đúng 12 giờ khuya, tức 00 giờ ngày 1-10 Quý Dậu (Dl. 18-11-1933) Ngài Phạm Văn Màng nhẹ nhàng thoát xác tại Sở Quảng Nghệ, hưởng được 46 tuổi.

Linh cứu được quán tại Sở Quảng Nghệ ba ngày, Đức Hộ Pháp đứng chủ sự đám táng, hành Pháp độ thăng và có thuyết minh cho toàn thể tín đồ tham dự đám táng biết rằng, Ngài Phạm Văn Màng đã đắc Thánh vị, phẩm Phối Thánh.

Chẳng bao lâu sau, đứa con gái thân yêu cũng bị bệnh chết. Ngài trở nên bơ vơ một mình, nhưng vẫn đối xử với cha mẹ vợ rất hiếu kính như đối với cha mẹ ruột, hòa mục cùng anh em trong nhà, khiến mọi người đều thương mến, đồng đạo nể vì.

Năm Ất Hợi (1935), có lịnh của Hội Thánh mộ công quả lên Tây Ninh xây cất Tòa Thánh, Ngài liền xin phép cha mẹ vợ để đi lên Tây Ninh hiến thân làm công quả.

Ngài có tức cảnh làm bài thi:

Xót cảnh cuồng phong chiết cội ngô,
Khách trần sống sót bại cơ đồ.
Hai năm thê phụng người tròn tiết,

Thảm đạm hài nhi xót cụm mồ.
Thệ hải lời vàng cam lồi hẹn,
Than ôi! Ai lỡ nhịp cầu ô.
Thủ trình cùng nghĩa duyên trăm nguyện,
Toan tránh đường ba niệm Nam Mô.

Ngài Thoại lên Tây Ninh trình diện Đức Phạm Hộ Pháp, được bổ vào Sở Bò Cạp lập công năm 1936 (Bính Tý).

Đức Phạm Hộ Pháp định khởi công cất Tòa Thánh, nên ra Châu Tri kêu mộ nhơn công của các Cơ sở, ai có biệt tài gì thì ra giúp Hội Thánh dựng tạo tác Tổ Đình. Ngài Thoại đến trình diện, và được giao trách nhiệm Tá Lý Sở Đắp Vẽ.

Nhờ được sự chỉ dạy của Đức Phạm Hộ Pháp, Ngài Bùi Ái Thoại trở nên là một nhơn tài trong nghề đắp vẽ, trên được yêu mến tín nhiệm, dưới được em út kính vì.

Công việc tạo tác Tòa Thánh mới được chừng 80 % thì có lệnh nhà cầm quyền Pháp bắt đình chỉ. Ngày mùng 4-6 Tân Tỵ (DI 28-6-1941) nhà cầm quyền Pháp vào Tòa Thánh bắt Đức Phạm Hộ Pháp, mặc dầu trước đó, Đức Ngài đã bày tỏ lập trường và Tôn chỉ của Đạo Cao Đài qua Tờ Phúc Trình gửi quan Chủ Trưởng Ủy Ban Điều Tra các Thuộc Địa ngày 12-12-1937, và khi Thế Chiến thứ hai bùng nổ, Đức Ngài kêu gọi Đạo hữu từng quân giúp vào đội công binh của Pháp.

Ngài Bùi Ái Thoại ra hiệp với Ngài Chí Thiện Lê Văn Gấm tạo lập lò chén thuộc Sở Công nghệ Giang Tân, trước có phương thế lo cho sự sống, sau là dạy nghề cho các công quả hầu đùm bọc nhau trong buổi nền Đạo chinh nghiêng.

Ngày 25 tháng Giêng năm Ất Dậu (DI 9-3-1945), quân đội Nhật đảo chánh Pháp tại Sài Gòn, Pháp đầu hàng. Quân đội Pháp phải rút khỏi Tòa Thánh Tây Ninh, Hội Thánh hoạt động trở lại. Ngài Bùi Ái Thoại liền vào trình diện với Hội Thánh, xin tái thủ phận sự Tá Lý Sở Đắp Vẽ để tiếp tục tái thiết Tòa Thánh.

Ơn Nước trót đời mang khó trả,
Nợ nhà mẫn kiếp tính chưa xong.
Ngùi trông trăm họ vui chung đỉnh,
Giành giựt giết nhau chẳng tưởng dòng.

Ngài Bùi Ái Thoại đem hết tâm trí và sức lực vào công cuộc đắp vẽ các pho tượng và trang trí Tòa Thánh, làm việc ngày đêm, nên cuối cùng Ngài kiệt sức và lâm bệnh nặng. Ngày 29-Giêng năm Bính Tuất (DL. 2-3-1946), Ngài cõi xác trần trở về cõi Thiêng liêng, sống được 38 tuổi, trong có 19 năm phụng sự cho Đạo. Nhiều người thương tiếc than rằng: Phải chi Ngài ráng sống thêm mấy tháng nữa thì thấy được ngày Đức Phạm Hộ Pháp hồi loan, để Thầy trở sum hiệp vui vầy. (Đức Hộ Pháp được đưa trở về Tòa Thánh ngày 30 - 8 - 1946).

Năm Đinh Hợi (1947), Bát Nương giáng Cơ cho Hội Thánh biết Ngài Bùi Ái Thoại đã đắc quả Phối Thánh, và nên ghi vào lịch Đạo ngày mất mà thiết Lễ kỷ niệm hằng năm, giống như trường hợp Phối Thánh Phạm Văn Màng, để nêu gương cho hậu thế.

(1) Theo lời thuật lại của ông Văn Hiếu Liêm ở Phạm Nghiệp, khi Ngài Bùi Văn Dậu nhập môn cầu đạo thì Ngài đổi tên là Bùi Ái Thoại, (Ái là yêu, Thoại là tiếng nói) ý nghĩa là Ngài yêu tiếng gọi của Hội Thánh nên nhập môn và hiến thân làm công quả cho Hội Thánh. Nhưng Số Cầu Đạo của Ngài thì ghi tên là: Bùi Ái Thại, sanh năm 1913 (Quý Sửu).

### **HẾT**

# ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ TÒA THÁNH TÂY NINH

## BAN THỂ ĐẠO HẢI NGOẠI Chương Trình Giáo Lý - 2008

\* \* \*

### BÀI ĐỌC THÊM số 2

(Kèm theo Bài Hướng Dẫn số 1 - Chuyên Đề I: Đạo Sử)

\* HDV: HT. Mai Văn Tím

### PHƯƠNG LUYỆN KỶ

\*Trích từ Tài Liệu "Phương Luyện Kỷ" do Ban Thống Nhứt Hòa Bình
Chung Sống biên soạn và ấn hành năm Tân Hợi (1971)

**\* Lời Cáo bạch:**

"**Phương Luyện Kỷ**" là "**Pháp Môn**" tu hành trong Cửa Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, được Đức Hộ Pháp chỉ dạy trong Thánh Huấn số 209 ngày 14 tháng Giêng năm Đinh Hợi (1947), dạy về cách tu thân, sửa mình, rèn Tâm, luyện Tánh để tìm về với cái Bốn nguyên chí Thánh, chí Thiện
...

## ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ (Nhị Thập Nhị Niên) Tòa Thánh Tây Ninh

Văn Phòng Hộ Pháp Đường
Số: 209.

### PHƯƠNG LUYỆN KỶ **ĐẶNG VÀO CON ĐƯỜNG THỨ BA ĐẠI ĐẠO** (Thánh huấn của Đức Hộ Pháp)